
3nt

OBSAH

ticies

the 2

El

Tess 
orehrie 
sh

he

asatecital

V pomalém rytmu
Všechny historicky známé civilizace 

se potřebovaly orientovat v čase. Před objevem

tne. stele

1119
221

4.2

i
305

Ill

the

4‘-

u-j-ine.) 
204

2 
Cinerant 

liegen 
celt ...

tiet

h

1

cneinget 
teorie, -----

3

tihtenionin.

Mnut

VIT 1 1 1 /11vyspelých technologii jim V tom pomáhalo
sledování pohybu nebeských těles

» Měsíc září reprezentovaný sklizní Z rukopisu 
modliteb pro každou liturgickou hodinu dne s názvem 
Přebohaté hodinky vévody z Berry z 15. století

Téma: dějiny času

40 Jak se měřil čas?
T‘71, • 1 V 3 1 17 / 1Lidstvo vyvinulo radu elementárních

pomůcek i sofistikovaných přístrojů, pomocí 
kterých dokázalo určovat hodiny, minuty
a sekundy-

60 Teror dochvilnosti
Jak si přesný čas získával nad

vznikající občanskou společností 19. století čím
dál větší moc, přibližuje historik Milan Hlavačka

80 Pásma jednoty
Když lidé začali více cestovat na delší

vzdálenosti, objevila se potřeba sjednotit čas. 
Její uskutečnění na celosvětové úrovni se stalo 
předmětem několika konferencí

b
o
t
h
 

te
t th

 
rh

rs
er

st
itt

s

docházkové hodiny 
z počátku 20. století

eo
c

3

00
0"

80

Kontrolní

: it

coriounal

whunthooptl.ogtahandraitl.vttaitinstoen

whip, 
on

ten Prii".

I..| 

meld

Quit

20tat

d
Ix

t94

55 :

- 32

4 Balení pervitinu 
pro příslušníky 
Wehrmachtu

re
rli

ta
tt-

g-
ut

ch
tia

im
.tr

ou
t

N
-u

Tn

m
an

d u
ge

hy
na

gi
ng

he
 un

en
ta

sg
-o

en
gu

al
ur

y

1

lh 7.5. --
f. 2h whot

. . e. kit

Bn.

bil

t

wen-ini fe

2

ke e
eher

3
Sa 1.

20

2.A7

2.
- ne motte 2.3.0.

2372

fly

50n

F,

bil

f

DER

dt

1.5

Ut.

if 
Hu

soll.

internet ...

ml 
ill

til 
groll.

1

reNNHal

munisciti Eureice 31(21.

I’ll

ist

cc l:

sulahatail

Válka a politika

hekWIN

: fit

Pervitin

Třetí říše v rauši
Nacisté považovali drogově závislé za méněcenné

1 V/1 ny , /17 19 0 •/1 0ubožáky. Presto za války podávali statisícum vojáku vysoce 
účinnou syntetickou drogu pervitin

20

8 =A V
Postrach Baltu
Zlatý věk přepadávání lodí v přístavech Severního

a Baltského moře byl spojen S krvavými konflikty O severské 
trůny mezi Dány a Meklenburky na konci 14. století

64 Když spojenci nespolupracují
Dánský pád ve třicetileté válce předznamenala

bitva u Desavy roku 1626, která ukázala neschopnost 
protikatolické koalice postupovat jednotně

serenat 
tie

th.
tsit

“hit

Tht r. 19 
The 
I.

rite 
Nil,
cle. 

mhotinn IRTR n.

uptalnrohetut ofouint Rte 
tetane



1 10 Rh

it

tortine vire 
"f frin.

whog

hlines

-

arianescetrme 

tete.

It

The

1

QUAT RO
PEITA T 2./

AMERICA

TRIO

AR

c

AUE

arth.

Nt

t 1. 
18

- sots

x

A Mapa se sedmi divy světa od Willema 
a Johannese Blaeuových ze 17. století

» František a Mojmír Stránští pracují na jedné 
z prvních sériově vyráběných tříkolek

TTV W__Veda a umeni

26 Lidé z Makgadikgadi
Asi před 50 000 lety chodilo po Zemi mnoho druhů

lidí, ale na konci doby ledové zůstal jen Homo sapiens. Stačilo
ovšem málo, a výhody evoluce by nesklidil

Česká Loira
Podorlicko na Královéhradecku je proslulé 

výjimečným počtem hradů a zámků, které zkrášlují krajinu 
okolo Divoké Orlice . I _

30

tolt 
rete,

as
tle

I,

tet

Život v historii
Vědkyně na faraonském trůně
Egyptská královna Kleopatra VII. ovládala mnoho jazyků

a zřejmě sepsala knihu Z oblasti lékařství a farmakologie

12 Hadrák na výlety
Vozítka přezdívaná hadráci se v Československu těšila

oblibě zejména mezi hendikepovanými občany. Jaké technické
parametry měl nejrozšířenější model Velorex 16/350?

17 Cucej Chups!
I ta zdánlivě nejobyčejnější věc každodenní potřeby

má svou historii, někdy velmi překvapivou tak jako lízátko
Chupa Chups

12

-l.

choti

the
TH

or

.pr
ttr

1,

tie
=mutuur= —-

th fell

,-2

ten

Sic

th

line

hen the

he

that

46
jediného legitimního syna S císařskou dcerou, 

staly se saské Drážďany svědkem svatebního 
veselí, které nemělo obdoby

Zlej i dobrej duch Rýbrcoul 
Krakonoš se objevoval v různých49

podobách od pidimuže přes zrzavého obra po 
bujného koně či bázlivého zajíce. Jeho věhlas 
překročil svahy domovských hor

73 7. Podnikání v krajkách
a přimět smrt odvrátit svou 
tvář touží lidé už po tisíce 
let, během nichz vymysleli 
mnoho způsobů, jak toho 
docílit. Mezi ně se řadí i pití Osm let napříč Texasem

Alvar Núňez Cabeza de Vaca podnikl
v 16. století dvě cesty do Ameriky, kde na 

1/1 1 2 1 v 11 1. 5 1 1.1 11.9rozdíl od ostatních španělských dobyvatelů 
údajně hájil indiány

» Pravděpodobná 
podoba Kleopatry na 
fragmentu basreliéfu

Poslední barokní slavnost
Když polský král August II. ženil svého

74
1

I.t lne.

224

th

1.4he

flens.

105 e

Poklady lidské vynalézavosti
Ze sedmi divů antického světa mohou 

cestovatelé obdivovat už pouze gízské pyramidy. 
V průběhu novodobých dějin ale lidé stvořili řadu 
dalších dominant

(Ne)obyčejný kostelík 
Kostel svátého Václava v obci v

T. VI • 1 1 1 /V 11Jažlovice kousek od Rican skrývá tajemství, 
z nichž jsou některá stará přes 800 let

1 
wis

Kov věčného mládí 
Zastavit běh času

Jihomoravské město Letovice je
1 71/ • , 7 1 7 • 1 r v 1 / Vodedávna spojené S výrobou krajek. Začal S ni uz 
roku 1832 vídeňský průmyslník Daniel Baum

Zivá historie 9/2024


